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Författarpresentation	  
Mats	  Wingborg	  är	  frilansjournalist	  och	  författare	  med	  
inriktning	  på	  fackliga	  frågor,	  arbetsliv,	  arbetsmarknad	  och	  
migrationspolitik	  i	  Sverige	  och	  internationellt.	  Han	  har	  skrivit	  
flera	  böcker	  om	  den	  globala	  fackföreningsrörelsen,	  
utvecklingsfrågor	  och	  migration.	  
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1.	  FÖRORD	  	  
Fokus	  för	  denna	  rapport	  är	  villkoren	  för	  utländska	  bärplockare	  
inom	  den	  kommersiella	  plockningen	  av	  vilda	  bär	  i	  Sverige.	  Med	  
vilda	  bär	  åsyftas	  hjortron,	  blåbär	  och	  lingon.	  Ekonomiskt	  sett	  är	  
blåbär	  den	  viktigaste	  produkten.	  Skandinaviska	  blåbär	  innehåller	  
en	  hög	  mängd	  antioxidanter	  och	  exporteras	  i	  stor	  skala	  till	  Asien	  för	  
att	  bli	  hälsokost	  och	  kosmetika.	  
Det	  finns	  flera	  syften	  med	  rapporten.	  Ett	  är	  att	  ge	  information	  

och	  analys	  om	  vad	  som	  hände	  under	  bärsäsongen	  sommaren	  2014.	  
Ett	  annat	  är	  att	  analysera	  villkoren	  inom	  bärbranschen	  och	  komma	  
med	  konkreta	  förslag	  till	  förbättringar.	  	  
	  

2.	  EN	  UNIK	  BRANSCH	  
Den	  kommersiella	  plockningen	  av	  vilda	  bär	  skiljer	  sig	  från	  alla	  
andra	  branscher	  i	  Sverige.	  För	  det	  första	  är	  råvaran	  gratis.	  
Allemansrätten	  ger	  alla	  människor	  som	  vistas	  i	  Sverige	  rätt	  att	  
plocka	  vilda	  bär.	  För	  det	  andra	  är	  branschen	  uppdelad	  i	  två	  olika	  
system,	  dels	  med	  anställda	  plockare,	  dels	  med	  fria	  plockare	  som	  
säljer	  bär	  till	  så	  kallade	  bäruppköp.	  
Kommersiell	  plockning	  av	  vilda	  bär	  har	  funnits	  i	  Sverige	  i	  över	  

hundra	  år.	  Under	  lång	  tid	  bestod	  plockarna	  av	  svenska	  medborgare.	  
Under	  1970-‐talet	  började	  allt	  fler	  polacker	  komma	  till	  Sverige	  för	  
att	  plocka	  bär.	  Under	  1980-‐talet	  kom	  thailändare	  med	  turistvisum.	  I	  
dag	  kommer	  de	  stora	  grupperna	  från	  Thailand,	  Ukraina	  och	  
Bulgarien.	  	  
Nästan	  alla	  som	  plockar	  vilda	  bär	  i	  kommersiellt	  syfte	  är	  

utländska	  medborgare	  som	  tillfälligt	  befinner	  sig	  i	  Sverige	  för	  att	  
tjäna	  pengar	  på	  bärplockning.	  Av	  de	  anställda	  plockarna	  kommer	  
numera	  alla	  från	  Thailand,	  denna	  grupp	  kallas	  vanligen	  för	  
viseringsplockare.	  De	  fria	  plockarna	  kommer	  i	  huvudsak	  från	  
Östeuropa,	  allra	  flest	  från	  Bulgarien	  och	  Ukraina.	  
Den	  kommersiella	  bärplockningen	  har	  väckt	  stor	  uppståndelse	  

genom	  återkommande	  skandaler	  där	  bärplockare	  från	  andra	  länder	  
blivit	  lurade	  på	  pengar,	  fått	  arbeta	  under	  odrägliga	  förhållanden	  
och	  bott	  i	  undermåliga	  anläggningar	  eller	  i	  läger	  i	  skogen.	  	  
Samtidigt	  har	  flera	  initiativ	  tagits	  för	  att	  förbättra	  villkoren.	  

Migrationsverket	  har	  stramat	  upp	  regelverket,	  seriösa	  företag	  i	  
branschen	  har	  upprättat	  sociala	  kontroller	  för	  viseringsplockare	  
och	  Kommunal	  har	  tagit	  fram	  ett	  nytt	  kollektivavtal.	  
Även	  om	  en	  del	  steg	  tagits	  i	  rätt	  riktning	  återstår	  många	  problem	  

och	  fortfarande	  råkar	  många	  plockare	  illa	  ut.	  Branschen	  är	  också	  



  

under	  förändring,	  bland	  annat	  på	  grund	  av	  ökningen	  av	  fria	  
plockare	  från	  Ukraina.	  
Bärplockarföretag	  ansvarar	  för	  det	  arbete	  som	  bedrivs	  av	  

viseringsplockare,	  medan	  bäruppköp	  köper	  bär	  
av	  fria	  plockare.	  Både	  bärplockarföretagen	  och	  
bäruppköpen	  är	  i	  regel	  aktiebolag.	  Dessa	  företag	  
säljer	  i	  sin	  tur	  bären	  vidare	  till	  grossister,	  som	  
Olle	  Svenssons	  AB	  (Finnerödja),	  Polarica,	  Blåtand	  
och	  Skogsmat.	  En	  växande	  trend	  är	  att	  allt	  fler	  
svenska	  bärföretag	  säljer	  bär	  till	  baltiska	  
grossister,	  som	  Sparlats,	  Berry	  Group	  och	  Gyros.	  I	  
nästa	  led	  säljer	  grossisterna	  vidare	  bären	  till	  
livsmedelsföretag	  eller	  till	  asiatiska	  producenter	  
av	  hälsokost	  och	  kosmetika.	  	  
Under	  2012	  och	  2013	  plockades	  omkring	  

10	  000	  ton	  blåbär	  för	  kommersiell	  försäljning.	  
Sifforna	  för	  2014	  är	  ännu	  inte	  redovisade	  men	  är	  
förmodligen	  något	  lägre	  eftersom	  det	  var	  ett	  
sämre	  bärår.1	  Samtidigt	  är	  det	  bara	  omkring	  fyra	  
procent	  av	  blåbären	  som	  plockas	  i	  kommersiellt	  
syfte,	  men	  det	  behöver	  vara	  ganska	  mycket	  bär	  i	  
ett	  område	  för	  att	  kommersiell	  plockning	  ska	  bli	  
lönsam.	  	  
	  

3.	  SYSTEMET	  MED	  
VISERINGSPLOCKARE	  
Sedan	  många	  år	  tillbaka	  hyr	  svenska	  bärplockarföretag	  arbetskraft	  
från	  företag	  i	  Asien	  för	  att	  plocka	  vilda	  bär.	  I	  en	  bemärkelse	  är	  det	  
Skatteverket	  som	  bidragit	  till	  att	  skapa	  detta	  system.	  Skatteverket	  
har	  nämligen	  deklarerat	  att	  dessa	  plockare	  från	  tredje	  land	  inte	  
behöver	  betala	  skatt	  i	  Sverige.	  Om	  plockare	  hade	  varit	  
direktanställda	  av	  de	  svenska	  bärplockarföretagen	  hade	  de	  varit	  
skyldiga	  att	  betala	  så	  kallad	  SINK-‐skatt	  (särskild	  inkomstskatt	  för	  
utomlands	  boende).	  	  
Jämfört	  med	  den	  fria	  plockningen	  är	  viseringsplockningen	  mer	  

industrialiserad	  och	  effektiv.	  Plockarna	  är	  i	  allmänhet	  i	  god	  
kondition	  och	  har	  tillgång	  till	  fungerande	  bilar	  och	  utrustning.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  För	  en	  genomgång	  av	  statistiska	  underlag,	  se:	  Blåbärssverige	  –	  En	  resa	  bland	  
bärplockare,	  brutna	  löften	  &	  framtidsdrömmar,	  Mats	  Wingborg,	  Swedwatch,	  
2013.	  Hjortron	  och	  lingon	  är	  mindre	  ekonomiskt	  viktiga,	  volymerna	  av	  dessa	  
bär	  är	  lägre.	  

Bärplockar-
företag 
ansvarar för 
det arbete som 
bedrivs av 
viserings-
plockare, 
medan 
bäruppköp 
köper bär av 
fria plockare. 
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Bärplockarföretagen	  undersöker	  var	  det	  finns	  mest	  bär	  och	  ger	  
förslag	  på	  plockområden.	  Plockarna	  lagar	  inte	  mat	  själva	  utan	  kan	  
koncentrera	  sig	  på	  arbetet.	  Det	  är	  inte	  ovanligt	  att	  
viseringsplockare	  i	  genomsnitt	  kan	  plocka	  uppemot	  70	  kilo	  blåbär	  
per	  dag	  (ett	  kilo	  motsvarar	  cirka	  1,6	  liter).	  Snittet	  bland	  fria	  
plockare	  är	  långt	  lägre.2	  
Sedan	  säsong	  2011	  har	  samtliga	  viseringsplockare	  kommit	  från	  

Thailand,	  tidigare	  år	  har	  det	  kommit	  viseringsplockare	  även	  från	  
Vietnam,	  Kina	  och	  Bangladesh.	  De	  viseringsplockare	  som	  kommit	  
under	  senare	  år	  har	  varit	  anställda	  av	  thailändska	  företag,	  men	  det	  
har	  varit	  de	  svenska	  bärplockarföretagen	  som	  lett	  och	  organiserat	  
arbetet.	  Ofta	  kallas	  de	  thailändska	  företagen	  för	  bemanningsföretag	  
(som	  hyr	  ut	  arbetskraft),	  men	  det	  är	  också	  möjligt	  att	  betrakta	  dem	  
som	  entreprenörer	  (utländska	  företag	  som	  utför	  ett	  arbete	  i	  
Sverige).	  I	  den	  här	  rapporten	  används	  den	  terminologi	  som	  är	  
vanligast	  inom	  branschen,	  därför	  används	  uttrycket	  
bemanningsföretag.3	  
Under	  senare	  år	  har	  totalt	  ett	  10-‐tal	  thailändska	  

bemanningsföretag	  hyrt	  ut	  arbetskraft	  åt	  sammantaget	  ett	  15-‐tal	  
svenska	  bärplockarföretag.	  Arbetarna	  rekryteras	  av	  
bemanningsföretagen	  i	  Thailand.	  Ett	  avtal	  om	  arbetets	  omfattning	  
och	  arbetets	  villkor	  sluts	  mellan	  arbetaren	  och	  det	  thailändska	  
bemanningsföretaget.	  Detta	  avtal	  ska	  sedan	  godkännas	  av	  det	  
thailändska	  arbetsmarknadsdepartementet,	  Department	  of	  
Employment	  (DOE).	  Ett	  annat	  avtal	  sluts	  mellan	  det	  thailändska	  
bemanningsföretaget	  och	  det	  svenska	  bärplockarföretaget.	  Ett	  
tredje	  avtal	  sluts	  mellan	  Kommunal	  och	  de	  thailändska	  
bemanningsföretagen.	  Kommunal	  kontrollerar	  bland	  annat	  att	  den	  
juridiska	  ägaren	  är	  tydligt	  identifierad.	  Bemanningsföretaget	  är	  
skyldigt	  att	  ha	  personal	  på	  plats	  i	  Sverige	  under	  bärsäsongen	  
(Migrationsverkets	  filialkrav).	  Kommunal	  besöker	  filialerna	  och	  
följer	  upp	  att	  avtalet	  efterlevs.	  	  
För	  att	  få	  arbete	  i	  Sverige	  ska	  de	  thailändska	  plockarna	  ha	  visum	  

och	  arbetstillstånd.	  Dessa	  kan	  vara	  av	  två	  slag.	  De	  som	  ska	  arbeta	  
med	  bärplockning	  i	  mer	  än	  tre	  månader	  ska	  ha	  uppehålls-‐	  och	  
arbetstillstånd.	  De	  som	  planerar	  att	  arbeta	  med	  bärplockning	  i	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2	  Men	  när	  det	  gäller	  fria	  plockare	  finns	  ingen	  säker	  statistik	  som	  visar	  exakt	  
hur	  mycket	  de	  plockar	  i	  genomsnitt.	  Det	  råder	  dock	  ingen	  tvekan	  om	  att	  
snittet	  kraftigt	  understiger	  viseringsplockarnas.	  
3	  I	  själva	  verket	  finns	  två	  argument	  som	  talar	  för	  att	  det	  snarare	  handlar	  om	  
entreprenörer.	  För	  det	  första	  står	  de	  thailändska	  viseringsplockarna	  för	  alla	  
plockare	  som	  används	  av	  de	  berörda	  bärplockarföretagen,	  det	  handlar	  alltså	  
inte	  om	  ett	  tillskott	  av	  arbetskraft.	  För	  det	  andra	  är	  den	  juridiska	  rätten	  att	  
bedriva	  bemanningsföretag	  starkt	  begränsad	  i	  Thailand.	  



  

mindre	  än	  tre	  månader	  kan	  i	  stället	  ha	  Schengenvisum	  och	  
arbetstillstånd.	  Migrationsverket	  fattar	  beslut	  om	  arbetstillstånden.	  
I	  den	  processen	  lämnar	  Kommunal	  ett	  yttrande	  till	  
Migrationsverket.	  Detta	  sköts	  av	  Kommunals	  förbundskontor.	  
Kommunal	  kräver	  att	  det	  thailändska	  bemanningsföretaget	  ska	  
utlova	  att	  följa	  Kommunals	  kollektivavtal	  för	  branschen.	  
Så	  gott	  som	  alla	  thailändska	  bärplockare	  kommer	  från	  den	  

fattiga	  provinsen	  Isan	  på	  gränsen	  mot	  Laos.	  De	  flesta	  av	  plockarna	  
är	  risbönder	  som	  drygar	  ut	  inkomsterna	  med	  bärplockning	  i	  
Sverige	  när	  det	  inte	  är	  jordbrukssäsong	  hemma.	  Omkring	  80	  
procent	  av	  plockarna	  har	  varit	  i	  Sverige	  tidigare	  och	  plockat	  vilda	  
bär,	  90	  procent	  av	  plockarna	  är	  män.	  
För	  att	  kunna	  plocka	  bär	  i	  Sverige	  måste	  de	  thailändska	  

plockarna	  ta	  ett	  lån.	  De	  thailändska	  bemanningsföretagen	  kräver	  en	  
avgift	  för	  kostnader	  för	  visum,	  flygresa	  etc.	  Oftast	  stannar	  
plockarna	  i	  omkring	  två	  månader	  i	  Sverige.	  I	  grova	  slängar	  innebär	  
upplägget	  att	  plockarna	  under	  första	  månaden	  arbetar	  för	  att	  betala	  
tillbaka	  sina	  lån	  och	  under	  andra	  månaden	  tjänar	  pengar	  (men	  här	  
finns	  individuella	  variationer).	  
I	  Sverige	  bor	  viseringsplockarna	  på	  förläggningar,	  ett	  och	  samma	  

bärplockarföretag	  kan	  bedriva	  flera	  förläggningar.	  På	  
förläggningarna	  eller	  i	  anslutning	  till	  förläggningarna	  serveras	  mat.	  
Maten	  lagas	  vanligen	  av	  kockar	  som	  rekryterats	  från	  Thailand.	  
Kockarna	  lagar	  även	  mat	  som	  arbetarna	  tar	  med	  sig	  ut	  i	  skogen.	  
Förläggningarna	  ska	  anmälas	  till	  kommunernas	  miljökontor	  och	  
inspektioner	  kan	  ske.	  Det	  är	  vanligt	  att	  miljökontoren	  har	  
anmärkningar	  på	  förläggningarna.	  I	  några	  fall	  har	  förläggningar	  
underkänts.	  Ett	  återkommande	  problem	  är	  att	  sovsalarna	  är	  
överfulla.	  
Viseringsplockarna	  ingår	  i	  arbetslag	  som	  är	  kopplade	  till	  den	  

minibuss	  de	  använder.	  Ofta	  färdas	  plockarna	  långa	  sträckor	  varje	  
dag	  för	  att	  komma	  till	  marker	  där	  det	  är	  gott	  om	  bär.	  Detta	  ställer	  
stora	  krav	  på	  att	  bärplockarföretagen	  tillhandahåller	  säkra	  och	  
registrerade	  bilar.	  Arbetslagen	  har	  stora	  möjligheter	  att	  själva	  styra	  
hur	  arbetet	  ska	  utföras	  och	  de	  exakta	  arbetstiderna.	  I	  allmänhet	  
arbetar	  dock	  plockarna	  långt	  mer	  än	  åtta	  timmar	  per	  dag.	  
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4.	  VISERINGSPLOCKNINGEN	  
SÄSONGEN	  2014	  
För	  säsongen	  2014	  beviljade	  Migrationsverket	  totalt	  3	  339	  tillstånd	  
för	  thailändska	  bärplockare,	  496	  ansökningar	  avslogs.	  Av	  de	  
ansökande	  svenska	  bärplockarföretagen	  fick	  åtta	  möjlighet	  att	  
använda	  thailändska	  bemanningsföretag	  medan	  fyra	  fick	  avslag.	  
Så	  här	  såg	  den	  samlade	  bilden	  ut:	  
	  

●	  Trek	  Sommarhus	  AB:	  86	  ansökningar,	  86	  beviljade	  tillstånd.	  
●	  Blomskog	  Sopp	  och	  Bär	  AB:	  14	  ansökningar,	  14	  beviljade	  
tillstånd.	  
●	  Pirexus	  AB:	  154	  ansökningar,	  154	  beviljade	  tillstånd.	  
●	  Euro	  Apartment	  AB:	  260	  ansökningar,	  260	  beviljade	  tillstånd.	  
●	  Västsiöns	  Vilda	  Produkter	  AB:	  262	  ansökningar,	  262	  beviljade	  
tillstånd.	  
●	  Ransäters	  Invest	  AB:	  630	  ansökningar,	  630	  beviljade	  tillstånd.	  
●	  Polarica	  Skogsbärsinköp	  AB:	  575	  ansökningar,	  569	  beviljade	  
tillstånd,	  6	  återtagna	  ansökningar.	  
●	  Norrskensbär	  AB:	  892	  ansökningar,	  884	  beviljade	  tillstånd,	  7	  
återtagna	  ansökningar,	  1	  avvisad	  ansökan.	  
●	  Bothnia	  Bär	  AB:	  198	  ansökningar,	  198	  avslag.	  
●	  Exanimo	  AB:	  54	  ansökningar,	  54	  avslag.	  
●	  PolVision	  AB:	  208	  ansökningar,	  208	  avslag.	  
●	  Elite	  Service	  Partner:	  36	  ansökningar,	  36	  avslag.4	  
	  
Jämfört	  med	  2013	  halverades	  antalet	  beviljade	  tillstånd	  2014.5	  

Orsakerna	  till	  detta	  var	  dubbla,	  dels	  skärpte	  Migrationsverket	  
bedömningen	  av	  de	  ansökande	  företagen	  i	  kölvattnet	  av	  
händelserna	  i	  Hällnäs	  och	  Lesjöfors	  2013	  då	  plockare	  blev	  lurade	  
på	  sin	  lön,	  dels	  fanns	  mycket	  frysta	  bär	  kvar	  i	  lager	  från	  säsongen	  
2013,	  vilket	  gjorde	  att	  många	  inom	  bärbranschen	  ansåg	  att	  
marknaden	  var	  osäker.	  
Inför	  säsongen	  2014	  lanserade	  Kommunal	  ett	  nytt	  kollektivavtal	  

för	  plockning	  av	  vilda	  bär.	  Enligt	  avtalet	  ska	  alla	  arbetare	  ha	  en	  
garanterad	  lön	  på	  19	  335	  kronor	  i	  månaden.	  Dessutom	  förs	  bok	  på	  
hur	  mycket	  varje	  enskild	  plockare	  plockar.	  Den	  bärplockare	  som	  
plockar	  bär	  för	  ett	  värde	  mer	  än	  garantin	  kan	  tjäna	  extra	  pengar.	  
Kilopriset	  på	  blåbär	  varierade	  mellan	  15	  och	  17	  kronor	  kilot.	  En	  
annan	  nyhet	  i	  avtalet	  var	  att	  utbetalningen	  av	  lön	  ska	  ske	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4	  Statistik	  över	  beviljade	  tillstånd	  för	  viseringsplockare,	  Migrationsverket,	  2014.	  
5	  År	  2013	  beviljade	  Migrationsverket	  6	  198	  tillstånd.	  



  

månadsvis	  och	  att	  arbetsgivaren	  ska	  stå	  för	  bensinkostnader	  när	  
arbetarna	  använder	  bil	  för	  att	  transportera	  sig	  i	  arbetet.6	  
I	  samband	  med	  lanseringen	  av	  kollektivavtalet	  genomförde	  

Kommunal	  också	  en	  satsning	  på	  att	  besöka	  samtliga	  filialer	  och	  
förläggningar.	  För	  att	  klara	  detta	  avsatte	  Kommunal	  extra	  resurser.	  
Kommunal	  har	  även	  tagit	  fram	  en	  informationsbroschyr	  som	  kan	  
användas	  i	  Sverige	  och	  Thailand.	  
Under	  det	  senaste	  året	  har	  flera	  av	  bärplockarföretagen	  anlitat	  

etiska	  revisionsfirmor	  för	  att	  göra	  inspektioner	  av	  verksamheten.	  
Den	  sociala	  kod	  som	  använts	  har	  fram	  tills	  nu	  kallats	  ICA	  Social	  
Audit,	  den	  har	  ursprungligen	  tagits	  fram	  för	  att	  ställa	  krav	  på	  goda	  
arbetsvillkor	  i	  utvecklingsländer.7	  I	  takt	  med	  att	  allt	  fler	  företag	  
börjat	  nyttja	  denna	  sociala	  kod	  för	  att	  följa	  upp	  villkoren	  inom	  
viseringsplockningen	  har	  ICA	  gått	  med	  på	  att	  deras	  varunamn	  ska	  
tas	  bort	  från	  kodens	  titel.	  Under	  säsongen	  2014	  anlitade	  grossisten	  
Olle	  Svenssons	  AB	  etikföretaget	  Kiwa	  för	  att	  följa	  upp	  koden.8	  
Grossisten	  Polarica	  har	  utvecklat	  en	  egen	  social	  kod	  som	  heter	  
Ansvarsfull	  bärplockning.	  Polarica	  har	  anställt	  en	  egen	  
bärombudsman	  för	  att	  följa	  upp	  arbetet	  med	  den	  sociala	  koden	  och	  
anlitat	  etikföretaget	  Det	  Norske	  Veritas	  för	  att	  genomföra	  
inspektioner.9	  Norrskensbär,	  det	  bärplockarföretag	  som	  använde	  
flest	  viseringsplockare	  under	  säsongen	  2014,	  har	  ingen	  social	  kod.	  
Företrädare	  för	  Norrskensbär	  anser	  att	  kontrollerna	  från	  
Migrationsverket,	  Kommunal	  och	  berörda	  kommuner	  (angående	  
förläggningarna)	  är	  tillräckliga.10	  
Migrationsverket	  har	  successivt	  skärpt	  kraven	  på	  företag	  som	  

använder	  viseringsplockare.	  Inför	  säsongen	  2011	  införde	  
Migrationsverket	  två	  nya	  krav	  i	  regelverket:	  	  
	  

●	  Att	  bärplockarföretag	  som	  vill	  anlita	  thailändska	  
bemanningsföretag	  ska	  kunna	  redovisa	  att	  det	  kan	  betala	  ut	  
avtalsenlig	  lön	  även	  vid	  dålig	  bärtillgång	  och	  till	  plockare	  som	  inte	  
klarar	  att	  plocka	  bär	  som	  täcker	  miniminivån.	  Bärplockarföretagen	  
blev	  därför	  tvungna	  att	  visa	  bankgarantier	  som	  motsvarade	  
summan	  för	  att	  betala	  ut	  avtalsmässiga	  löner.	  	  
●	  Att	  det	  utländska	  bemanningsföretaget	  skulle	  registrera	  en	  ”filial	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6	  Kollektivavtal	  (mall	  för	  avtal	  med	  utländska	  företag	  som	  bedriver	  
bärplockning	  i	  Sverige),	  Kommunal,	  2014.	  
7	  Bärbranschen	  tar	  krafttag	  för	  bättre	  villkor	  i	  blåbärsskogen,	  Mats	  Wingborg,	  
Swedwatch,	  2013.	  
8	  Riskanalyser	  –	  turistplockare,	  Mats	  Wingborg,	  Kiwa,	  2014.	  
9	  Ansvarsfull	  bärplockning,	  Polaricas	  hemsida,	  2014,	  
www.polarica.se/Konsument/Om-‐Polarica/Ansvarsfullt-‐foretagande.	  
10	  Uppgift	  från	  Örjan	  Berglund,	  Norrskensbär.	  
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i	  Sverige”.	  Skälet	  till	  detta	  var	  att	  det	  skulle	  vara	  möjligt	  för	  
arbetare	  och	  myndigheter	  att	  få	  tag	  i	  en	  ansvarig	  arbetsgivare.11	  
	  
Orsaken	  till	  dessa	  skärpta	  krav	  var	  att	  Lomsjö	  Bär	  AB	  säsongen	  

innan	  hade	  lurat	  156	  thailändska	  bärplockare	  och	  290	  
vietnamesiska	  plockare	  på	  sina	  löner.12	  	  
Säsongen	  2013	  skedde	  en	  ny	  skandal	  i	  Hällnäs	  och	  Lesjöfors	  då	  

plockare	  blev	  lurade	  på	  sina	  löner.	  Inför	  säsongen	  2014	  blev	  
Migrationsverket	  därför	  mer	  strikt	  i	  sin	  bedömning	  av	  de	  företag	  
som	  ansökt	  om	  att	  använda	  viseringsplockare.	  Migrationsverket	  
ger	  ingen	  officiell	  motivering	  till	  varför	  vissa	  företag	  underkänts,	  
men	  till	  de	  frågor	  som	  Migrationsverket	  anser	  vara	  väsentliga	  hör	  
att	  det	  finns	  garantier	  för	  att	  löner	  kan	  betalas	  ut	  och	  att	  arbetarna	  
har	  fått	  full	  information	  om	  arbetsvillkor,	  löner,	  lån	  etc.13	  
Ett	  av	  de	  bärplockarföretag	  som	  ansökte	  om	  att	  få	  använda	  

arbetskraft	  från	  Thailand	  under	  bärsäsongen	  2014	  men	  fick	  
underkänt	  av	  Migrationsverket	  var	  Polvision	  i	  Västerbotten.	  En	  
orsak	  till	  att	  ansökan	  blev	  underkänd	  kan	  ha	  varit	  att	  bären	  skulle	  
säljas	  vidare	  till	  grossisten	  Sparlats	  i	  Lettland,	  det	  vill	  säga	  samma	  
grossist	  som	  köpte	  bär	  från	  Ståhl	  plantering	  &	  röjning	  AB	  2013	  och	  

där	  arbetarna	  inte	  fick	  betalt.	  	  
Det	  thailändska	  bemanningsföretaget	  Kontana,	  

som	  Polvision	  hade	  slutit	  ett	  avtal	  med,	  hade	  dock	  
redan	  påbörjat	  rekryteringen	  av	  arbetare	  i	  
Thailand	  i	  väntan	  på	  beskedet	  från	  
Migrationsverket.	  Drygt	  200	  arbetare	  rekryterades	  
och	  dessa	  fick	  också	  ta	  lån	  på	  en	  summa	  
motsvarande	  2500	  kronor	  för	  att	  deras	  
visumansökningar	  skulle	  lämnas	  in.	  När	  avslaget	  
kom	  från	  Migrationsverket	  vägrade	  
bemanningsföretaget	  att	  betala	  tillbaka	  dessa	  
pengar.	  Polvision	  har	  betalat	  en	  del	  ersättning	  till	  
de	  drabbade	  arbetarna,	  men	  detta	  har	  inte	  täckt	  

arbetarnas	  hela	  skulder.14	  Dessa	  arbetare	  blev	  alltså	  skuldsatta	  
utan	  att	  ens	  få	  komma	  till	  Sverige.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
11	  Migrationsverkets	  hemsida,	  www.migrationsverket.se.	  Se	  även	  Mors	  lilla	  
Olle	  II,	  Hur	  gick	  det	  för	  bärplockarna	  2011?,	  Mats	  Wingborg,	  Swedwatch,	  2011.	  	  
12	  Mors	  lilla	  Olle	  –	  Så	  exploateras	  asiatiska	  bärplockare	  i	  svenska	  skogar,	  Mats	  
Wingborg,	  Swedwatch,	  2011.	  
13	  Blåbärssverige	  –	  En	  resa	  bland	  bärplockare,	  brutna	  löften	  &	  
framtidsdrömmar,	  Mats	  Wingborg,	  Swedwatch,	  2013.	  Se	  även	  Cruel	  realities	  in	  
the	  Swedish	  forest-‐berry	  industry,	  Junya	  Yimpraset,	  2014	  samt	  ”Det	  svenska	  
slaveriet”,	  Nina	  Brevinge,	  Filter	  aug/sept,	  2014.	  
14	  Uppgifter	  från	  Krystyna	  Felczak,	  Polvision,	  samt	  från	  Sylve	  Björkman,	  
Ransäters	  Invest	  AB.	  

En nedkortad 
säsong kan 
innebära ett 
kraftigt 
ekonomiskt 
avbräck för 
plockarna. 



  

I	  flera	  fall	  saknade	  viseringsplockarna	  arbete	  under	  sista	  veckan.	  
Inom	  branschen	  hävdar	  man	  dock	  att	  det	  var	  helt	  i	  enlighet	  med	  
avtalen.	  Dock	  har	  det	  förekommit	  att	  plockare	  blivit	  uppsagda	  
innan	  säsongen	  är	  avslutad.	  Detta	  skedde	  bland	  annat	  inom	  
Polarica	  säsong	  2013.15	  En	  nedkortad	  säsong	  kan	  innebära	  ett	  
kraftigt	  ekonomiskt	  avbräck	  för	  plockarna.	  De	  befinner	  sig	  i	  Sverige	  
under	  en	  kort	  period	  och	  har	  skulder	  som	  ska	  betalas	  tillbaka.	  	  
Kommunernas	  miljökontor	  genomförde	  flera	  inspektioner	  av	  

förläggningarna.	  I	  några	  fall	  riktade	  kontoren	  anmärkningar	  mot	  
förläggningar,	  bland	  annat	  i	  Jörn,	  Fredrika,	  Olofstorp	  och	  Munkfors.	  
Det	  handlade	  bland	  annat	  om	  att	  förbättra	  ventilationen	  i	  
sovsalar.16	  
	  

	  
Thailändsk	  viseringsplockare	  i	  Hällnäs	  som	  sommaren	  2013	  blev	  
lurad	  på	  sin	  lön.	  
	  

5.	  VISERINGSPLOCKARNA	  –	  
EFTERDYNINGARNA	  AV	  
SKANDALERNA	  2013	  
Som	  tidigare	  nämnts	  blev	  thailändska	  plockare	  stationerade	  i	  
Hällnäs	  och	  Lesjöfors	  lurade	  på	  sin	  lön	  under	  säsongen	  2013.	  Dessa	  
plockare	  var	  anställda	  av	  det	  thailändska	  bemanningsföretaget	  
Phoenix	  Enterprise,	  som	  i	  sin	  tur	  utförde	  bärplockningen	  på	  
uppdrag	  av	  Ståhl	  plantering	  &	  röjning	  AB.	  Uppköpare	  av	  bären	  var	  
den	  lettiska	  grossisten	  Sparlats.	  När	  säsongen	  nästan	  var	  slut	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
15	  Uppgift	  från	  Pasi	  Anttila,	  Polarica	  (han	  är	  inte	  längre	  kvar	  i	  företaget).	  
16	  Underlag	  från	  Anna	  Spånt	  Enbuske,	  Kommunal.	  



	   	  14	  

anklagades	  några	  av	  arbetarna	  för	  att	  ha	  sålt	  bär	  till	  ett	  bäruppköp.	  
Enligt	  arbetaren	  Samsak	  Samersab	  sattes	  ett	  anslag	  upp	  på	  
förläggningen	  med	  följande	  lydelse:	  ”Vi	  frånsäger	  oss	  allt	  ansvar	  för	  
era	  lån	  och	  pengar,	  eftersom	  ni	  har	  brutit	  mot	  kontraktet.”17	  Detta	  
ledde	  till	  att	  arbetarna	  reste	  till	  Umeå	  och	  slog	  läger	  på	  en	  
parkeringsplats	  utanför	  Kommunals	  kontor.	  I	  rädslan	  för	  att	  få	  resa	  
hem	  med	  skulder	  tog	  en	  av	  arbetarna	  sitt	  liv.18	  
Tillbaka	  i	  Thailand	  inledde	  263	  av	  de	  lurade	  arbetarna	  en	  

rättslig	  process.	  Parallellt	  med	  detta	  inledde	  Kommunal	  en	  rättslig	  
process	  i	  Sverige	  för	  de	  46	  arbetare	  som	  anslutit	  sig	  till	  
Kommunal.19	  	  
Under	  processen	  hävdade	  arbetarna	  att	  de	  inte	  fått	  betalt	  alls,	  

medan	  Phoenix	  Enterprise	  menade	  att	  arbetarna	  visst	  hade	  fått	  
betalt.	  Arbetarna	  och	  Kommunal	  krävde	  då	  att	  Phoenix	  Enterprise	  
skulle	  redovisa	  hur	  mycket	  pengar	  som	  skulle	  ha	  betalats	  ut	  och	  
hur	  mycket	  som	  dragits	  av	  för	  lån	  och	  olika	  avgifter.	  Någon	  sådan	  
redovisning	  kom	  aldrig	  att	  ske.	  I	  stället	  hotades	  arbetarna	  med	  att	  
de	  skulle	  bli	  skuldsatta	  för	  livet	  om	  de	  inte	  skrev	  på	  att	  de	  inte	  
längre	  krävde	  någon	  lön.20	  
Till	  sist	  nåddes	  en	  förlikning	  i	  Thailand.	  Den	  innebar	  att	  ingen	  av	  

arbetarna	  skulle	  ha	  kvar	  någon	  skuld,	  några	  av	  arbetarna	  fick	  också	  
en	  mindre	  betalning,	  det	  är	  dock	  fortfarande	  oklart	  hur	  många	  som	  
fick	  ut	  några	  pengar.	  I	  och	  med	  att	  en	  uppgörelse	  uppnåddes	  i	  
Thailand	  beslöt	  Kommunal	  att	  inte	  driva	  frågan	  vidare	  i	  Sverige.	  
Den	  svenska	  juridiska	  processen	  hade	  blivit	  överspelad.21	  	  
Det	  är	  uppenbart	  att	  pengar	  som	  borde	  ha	  betalats	  ut	  som	  

lön	  ”försvunnit”.	  Enligt	  de	  thailändska	  plockarnas	  ombud	  i	  Thailand	  
handlar	  det	  om	  omkring	  fem	  miljoner	  kronor.22	  
Kommunals	  engagemang	  för	  de	  lurade	  plockarna	  reser	  en	  rad	  

frågor.	  Kommunal	  försökte	  söka	  upp	  Phoenix	  Enterprises	  direktör	  
bosatt	  i	  Nottingham	  i	  Storbritannien	  för	  att	  överlämna	  en	  
delgivning	  om	  lönekrav	  och	  misstänkt	  brott	  mot	  kollektivavtal.	  Det	  
visade	  sig	  dock	  att	  han	  bodde	  i	  ett	  inhägnat	  studentområde.	  
Delgivningen	  kunde	  därför	  inte	  överlämnas.	  Frågan	  är	  hur	  en	  sådan	  
delgivning	  ska	  ske	  i	  ett	  fall	  som	  detta?	  Borde	  det	  inte	  finnas	  
internationella	  överenskommelser	  som	  möjliggör	  att	  en	  delgivning	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
17	  Bärplockare	  utan	  lön,	  Västerbottens-‐Kuriren,	  11/10,	  2013.	  
18	  Se	  utförlig	  och	  tragisk	  skildring	  i	  Cruel	  realities	  in	  the	  Swedish	  forest-‐berry	  
industry,	  Junya	  Yimpraset,	  2014.	  
19	  Uppgift	  från	  Mats	  Hansson,	  Kommunal.	  
20	  Cruel	  realities	  in	  the	  Swedish	  forest-‐berry	  industry,	  Junya	  Yimpraset,	  2014	  
samt	  uppgifter	  från	  Mats	  Hansson,	  Kommunal.	  
21	  Uppgift	  från	  Mats	  Hansson,	  Kommunal.	  
22	  Uppgift	  från	  Junya	  Yimpraset.	  



  

kan	  genomföras?	  En	  annan	  fråga	  handlar	  om	  företrädare	  för	  ett	  
utländskt	  företag,	  i	  detta	  fall	  ett	  thailändskt,	  kan	  dömas	  av	  en	  
domstol	  i	  Sverige.	  Hur	  garantera	  att	  en	  eventuell	  straffpåföljd	  drivs	  
igenom?	  Behövs	  bilaterala	  avtal	  kring	  dessa	  frågor	  mellan	  de	  
berörda	  länderna?	  
Som	  en	  konsekvens	  av	  de	  lurade	  thailändska	  plockarna	  

säsongen	  2013	  har	  Kommunal	  krävt	  att	  regeringen	  tillsätter	  en	  
officiell	  bärkommission	  med	  uppgift	  att	  fortlöpande	  följa	  villkoren	  
inom	  bärbranschen	  och	  komma	  med	  förslag	  till	  regeländringar.23	  
Kommunal	  har	  vidare	  skickat	  ett	  underlag	  till	  FN:s	  speciella	  
rapportör	  professor	  François	  Crépeau	  (med	  ansvar	  för	  MR	  för	  
migrantarbetare)	  med	  ”berättelsen	  om	  när	  flera	  hundra	  
thailändska	  arbetare	  blev	  bedragna	  och	  lurade	  av	  Phoenix	  
Enterprise,	  en	  thailändsk-‐svensk	  traffickingkartell”.24	  
	  

6.	  VISERINGSPLOCKNINGEN	  –	  	  
EN	  SAMLAD	  ANALYS	  
Under	  senare	  år	  har	  det	  skett	  en	  uppstramning	  av	  
regelverket	  för	  viseringsplockare.	  Det	  har	  skett	  
genom	  att	  Migrationsverket	  antagit	  stramare	  regler	  
och	  gjort	  striktare	  kontroller	  av	  ansökningar,	  
genom	  att	  Kommunal	  tagit	  fram	  ett	  nytt	  
kollektivavtal	  och	  engagerat	  sig	  mer	  i	  frågan	  och	  
genom	  att	  några	  aktörer	  i	  branschen	  tagit	  fram	  
sociala	  koder	  och	  genomfört	  inspektioner.	  	  
Samtidigt	  finns	  flera	  grundläggande	  svagheter	  i	  

systemet.	  Migrationsverket	  ställer	  sedan	  våren	  
2011	  krav	  på	  att	  de	  svenska	  bärplockarföretag	  som	  
anlitar	  viseringsplockare	  från	  Thailand	  ska	  visa	  upp	  
en	  bankgaranti	  som	  visar	  att	  de	  kan	  betala	  ut	  
avtalsenlig	  lön	  även	  om	  det	  blir	  en	  dålig	  bärsäsong.	  Säsongen	  2013	  
blev	  det	  tydligt	  att	  en	  sådan	  garanti	  inte	  behöver	  vara	  mycket	  värd.	  
Bärplockarföretaget	  Ståhl	  plantering	  &	  röjning	  AB	  hade	  delegerat	  
denna	  garanti	  till	  den	  lettiska	  grossisten	  Sparlats,	  som	  i	  sin	  tur	  fått	  
ett	  garantidokument	  från	  Swedbank	  i	  Riga.	  När	  arbetarna	  blev	  utan	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
23	  ”Kommunal	  requests	  a	  commission	  for	  the	  berry	  picking	  industry”,	  
Kommunals	  brev	  till	  dåvarande	  migrationsminister	  Tobias	  Billström	  
(originalet	  skrivet	  på	  svenska),	  15/10,	  2014.	  	  
24	  Report	  –	  To:	  UN	  Special	  Rapporteur	  on	  the	  human	  rights	  of	  migrants,	  
Professor	  François	  Crépeau,	  Kommunal,	  undertecknat	  av	  Anna	  Spånt	  Enbuske,	  
13/8,	  2014.	  Citatet	  är	  översatt	  från	  engelska	  till	  svenska.	  

Under senare 
år har det 
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lön	  fanns	  ingen	  som	  ville	  ta	  ansvar	  för	  garantin.25	  	  
Problemet	  med	  utfästelserna	  om	  en	  garanterad	  lön	  är	  dock	  av	  

generell	  karaktär.	  Inom	  bärbranschen	  hävdas	  att	  omkring	  var	  
femtonde	  bärsäsong	  blir	  riktigt	  dålig.	  Det	  är	  dock	  omöjligt	  att	  
avgöra	  i	  förväg	  hur	  mycket	  bär	  som	  kommer	  att	  finnas.	  Vad	  händer	  
nästa	  gång	  det	  blir	  ett	  riktigt	  dåligt	  bärår?	  De	  stora	  grossisterna	  
som	  Olle	  Svenssons	  AB	  och	  Polarica	  AB	  har	  kapital	  som	  skulle	  
kunna	  användas	  för	  att	  betala	  garantilöner.	  Men	  kommer	  man	  vara	  
villig	  att	  göra	  det?	  När	  det	  gäller	  andra	  grossister,	  som	  de	  
ekonomiskt	  svaga	  i	  Baltikum,	  saknas	  helt	  ekonomiska	  muskler	  för	  
att	  kunna	  betala	  ut	  löner.	  Inte	  heller	  har	  de	  svenska	  
bärplockarföretagen	  sådana	  muskler.	  Vid	  ett	  dåligt	  bärår	  är	  alltså	  
risken	  stor	  att	  många	  plockare	  inte	  får	  ut	  avtalsenlig	  lön.	  Om	  det	  
finns	  många	  viseringsplockare	  i	  Sverige	  ett	  sådant	  år	  kan	  
katastrofen	  bli	  påtaglig.	  Först	  och	  främst	  skulle	  katastrofen	  drabba	  
plockarna,	  men	  den	  skulle	  också	  underminera	  hela	  branschen.	  
Effekten	  kan	  dessutom	  förvärras	  ytterligare	  om	  säsongen	  innan	  
varit	  god	  och	  det	  finns	  mycket	  bär	  kvar	  i	  lager.	  Då	  finns	  få	  bär	  att	  
plocka	  samtidigt	  som	  bären	  som	  finns	  i	  lager	  och	  överetableringen	  
av	  plockare	  leder	  till	  att	  kilopriserna	  på	  bär	  trycks	  ner.	  
I	  någon	  mån	  går	  det	  att	  förebygga	  att	  detta	  scenario	  uppstår.	  Det	  

handlar	  för	  det	  första	  om	  att	  Migrationsverket	  inte	  ger	  ekonomiskt	  
svaga	  aktörer	  tillstånd	  att	  använda	  viseringsplockare.	  Prövningen	  
av	  företagen	  bör	  vara	  sträng,	  precis	  som	  den	  var	  inför	  säsong	  2014.	  
För	  det	  andra	  handlar	  det	  om	  att	  det	  totalt	  sett	  inte	  ges	  tillstånd	  till	  
för	  många	  viseringsplockare	  i	  Sverige.	  Exakt	  var	  gränsen	  går	  är	  
svårbedömd,	  men	  även	  här	  bör	  den	  skarpare	  bedömningen	  inför	  
säsong	  2014	  ses	  som	  ett	  föredöme.	  I	  detta	  finns	  emellertid	  ett	  annat	  
problem	  –	  kommer	  det	  i	  fortsättningen	  att	  räcka	  med	  att	  
Migrationsverket	  ställer	  skarpare	  krav	  på	  de	  bärplockarföretag	  
som	  vill	  använda	  viseringsplockare	  eller	  krävs	  också	  en	  samlad	  
bedömning	  av	  hur	  många	  viseringsplockare	  som	  Sverige	  ska	  ta	  
emot?	  Erfarenheten	  från	  säsong	  2014	  visar	  att	  det	  kan	  räcka	  med	  
en	  skärpt	  bedömning,	  men	  detta	  återstår	  att	  se.	  Avgörande	  för	  
denna	  bedömning	  blir	  det	  totala	  antalet	  viseringsplockare	  som	  
beviljas	  tillstånd	  de	  närmaste	  åren.	  
Under	  säsong	  2014	  fanns	  inga	  plockare	  som	  blev	  lurade	  på	  sina	  

löner	  på	  samma	  sätt	  som	  skedde	  2010	  och	  2013.	  Det	  striktare	  
regelverket	  kan	  vara	  en	  förklaring	  till	  detta.	  Samtidigt	  finns	  
återkommande	  uppgifter	  om	  att	  bärplockare	  blir	  lurade	  på	  oskäliga	  
avgifter,	  räntor	  på	  lönen,	  felaktiga	  växelkurser	  etc.	  Vittnesmålen	  om	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
25	  Blåbärssverige	  –	  En	  resa	  bland	  bärplockare,	  brutna	  löften	  &	  
framtidsdrömmar,	  Mats	  Wingborg,	  Swedwatch,	  2013.	  



  

detta	  är	  många.	  Även	  om	  arbetare	  inte	  blir	  lurade	  på	  hela	  lönen	  
finns	  alltså	  starka	  belägg	  för	  att	  många	  blir	  lurade	  på	  en	  del	  av	  den	  
rättmätiga	  lönen.	  Problemet	  är	  att	  insynen	  i	  systemet	  är	  
undermåligt.	  Grossisterna	  betalar	  pengar	  till	  bärplockarföretagen	  
som	  betalar	  till	  de	  thailändska	  bemanningsföretagen	  som	  i	  sin	  tur	  
betalar	  ut	  löner	  i	  Thailand	  i	  thailändska	  baht.	  Exakt	  vilka	  avgifter	  
och	  räntor	  som	  bemanningsföretagen	  drar	  av	  förblir	  för	  det	  mesta	  
oklart.	  I	  dag	  har	  Migrationsverket	  endast	  rätt	  att	  granska	  
bärplockarföretagen	  och	  de	  thailändska	  bemanningsföretagen	  inför	  
ett	  beslut	  om	  att	  ge	  tillstånd	  för	  viseringsplockare,	  men	  
Migrationsverket	  har	  inte	  rätt	  att	  göra	  några	  efterhandskontroller.	  
På	  denna	  punkt	  borde	  Migrationsverkets	  befogenheter	  stärkas.	  
Exempelvis	  skulle	  Migrationsverket	  varje	  år	  kunna	  göra	  ett	  antal	  
stickprovskontroller	  och	  granska	  de	  exakta	  utbetalningarna	  till	  
plockarna	  och	  bedöma	  om	  de	  avdrag	  som	  gjorts	  har	  varit	  skäliga.	  	  
Rimligen	  bör	  det	  inte	  vara	  möjligt	  att	  säga	  upp	  viseringsplockare	  

i	  förtid	  (förmodligen	  har	  detta	  understundom	  också	  skett	  i	  strid	  
mot	  rådande	  lagar).	  Det	  bör	  heller	  inte	  finnas	  sådana	  kontrakt	  som	  
öppnar	  för	  att	  plockarna	  är	  kvar	  i	  Sverige	  i	  en	  vecka	  eller	  mer	  men	  
då	  inte	  har	  något	  avtalsenlig	  lön,	  då	  skulle	  plockarna	  ha	  kostnader	  
för	  logi	  men	  eventuellt	  ingen	  inkomst	  alls	  (det	  räcker	  inte	  med	  att	  
plockarna	  under	  den	  perioden	  skulle	  få	  betalt	  per	  plockat	  kilo).	  
	  

7.	  SYSTEMET	  MED	  FRIA	  PLOCKARE	  
Alla	  personer	  som	  vistas	  i	  Sverige	  har	  rätt	  att	  plocka	  vilda	  bär	  och	  
sälja	  dem	  till	  ett	  bäruppköp.	  Ett	  undantag	  är	  dock	  
viseringsplockarna	  som	  är	  anställda	  för	  att	  plocka	  bär.	  Av	  avtalen	  
med	  dem	  framgår	  att	  de	  inte	  har	  rätt	  att	  sälja	  bär	  annat	  än	  till	  sin	  
arbetsgivare	  (och	  det	  bärplockarföretag	  som	  arbetsgivaren	  
godkänt).	  Ett	  bäruppköp	  som	  köper	  bär	  av	  viseringsplockare	  skulle	  
kunna	  anklagas	  för	  häleri.	  
Bäruppköpen	  köper	  varan	  bär	  från	  bärplockare.	  Dessa	  plockare	  

brukar	  kallas	  för	  fria	  plockare,	  oorganiserade	  plockare	  och	  
turistplockare.	  I	  denna	  studie	  används	  det	  förstnämnda	  begreppet,	  
det	  är	  definitivt	  problematiskt	  men	  det	  mest	  etablerade	  i	  branschen.	  
Bäruppköpen	  kan	  vara	  av	  olika	  karaktär.	  De	  större	  bäruppköpen	  

är	  fasta	  och	  är	  uppsatta	  under	  sommarmånaderna	  och	  början	  av	  
hösten.	  Ofta	  ligger	  de	  i	  närheten	  av	  en	  rondell.	  Andra	  bäruppköp	  
har	  en	  mer	  tillfällig	  karaktär.	  Det	  kan	  handla	  om	  en	  långtradare	  
som	  kör	  fram	  på	  en	  speciell	  plats	  några	  timmar	  varje	  eftermiddag.	  
Ytterligare	  andra	  bäruppköp	  har	  en	  ambulerande	  karaktär,	  
uppköpare	  med	  lastbil	  åker	  runt	  och	  köper	  upp	  bär.	  På	  flera	  orter	  
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finns	  konkurrerande	  bäruppköp.	  Ibland	  finns	  en	  enhet	  under	  
bäruppköpen,	  bärombud,	  som	  arbetar	  för	  uppköpen.	  
De	  större	  och	  fasta	  bäruppköpen	  drivs	  över	  lag	  av	  aktiebolag	  

som	  ägs	  av	  personer	  boende	  i	  Sverige.	  De	  ambulerande	  
bäruppköpen	  drivs	  i	  vissa	  fall	  av	  personer	  från	  andra	  länder,	  
framför	  allt	  i	  Baltikum.	  	  
Företagen	  som	  driver	  bäruppköp	  säljer	  i	  nästa	  skede	  vidare	  

bären	  till	  större	  grossister,	  störst	  i	  Sverige	  när	  det	  gäller	  köp	  av	  bär	  
från	  bäruppköp	  är	  Olle	  Svensson	  AB	  och	  Skogsmat	  AB.26	  Det	  
svenska	  företaget	  Polarica	  köpte	  tidigare	  bär	  från	  bäruppköp,	  men	  
hävdar	  att	  de	  inte	  längre	  gör	  det	  i	  Sverige.	  Andra	  grossister	  ligger	  i	  
Baltikum	  och	  Finland,	  som	  Sparlats	  och	  Berry	  Group.	  Därutöver	  
finns	  ett	  antal	  småskaliga	  bäruppköp	  där	  bären	  direkt	  säljs	  vidare	  
på	  lokala	  marknader.	  
	  

	  

Läger	  i	  skogen	  utanför	  Mehedeby	  med	  bärplockare	  från	  Bulgarien.	  
	  
De	  fria	  plockarna	  har	  en	  svag	  förhandlingsposition	  gentemot	  

bäruppköpen.	  Bäruppköpen	  har	  inga	  förpliktelser	  gentemot	  
plockarna.	  Plockarna	  vet	  inte	  i	  förväg	  vad	  de	  kommer	  att	  få	  betalt	  
för	  bären	  de	  plockar.	  De	  har	  inte	  heller	  någon	  möjlighet	  att	  påverka	  
priset.	  Plockare	  som	  reser	  till	  Sverige	  för	  att	  plocka	  bär	  gör	  det	  på	  
vinst	  och	  förlust.	  Både	  tillgången	  på	  bär	  och	  priset	  är	  osäkert.	  Priset	  
kan	  också	  variera	  mellan	  olika	  bäruppköp	  och	  förändras	  under	  
säsongen.	  Vanligen	  är	  startpriset	  på	  blåbär,	  som	  är	  det	  ekonomiskt	  
viktigaste	  bäret	  för	  plockarna,	  lågt	  i	  början	  av	  säsongen	  för	  att	  
sedan	  successivt	  höjas.	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
26	  Uppgifter	  från	  Martin	  Engström,	  Olle	  Svenssons	  AB	  samt	  Olsson,	  Hans,	  
Skogsmat	  AB.	  



  

Men	  även	  bäruppköpen	  har	  en	  begränsad	  möjlighet	  att	  styra	  
priset	  på	  bär.	  I	  nästa	  led	  köper	  grossisterna	  upp	  bären	  av	  
bäruppköpen	  och	  det	  är	  i	  hög	  grad	  grossisternas	  pris	  som	  avgör	  
bäruppköpens	  pris.	  På	  blåbär	  brukar	  ett	  bäruppköp	  lägga	  på	  3–5	  
kronor	  på	  grossistpriset,	  det	  blir	  bäruppköpets	  förtjänst.	  
Grossisterna	  är	  samtidigt	  i	  sin	  tur	  beroende	  av	  till	  vilka	  priser	  de	  
kan	  sälja	  bären	  vidare,	  på	  blåbär	  finns	  ett	  världsmarknadspris,	  det	  
brukar	  vara	  ungefär	  dubbelt	  det	  pris	  som	  plockarna	  får.	  
Som	  underlag	  för	  den	  här	  rapporten	  har	  ett	  60-‐tal	  fria	  plockare	  

intervjuats	  under	  säsongerna	  2013	  och	  2014.	  Bilden	  är	  att	  80	  
procent	  av	  de	  som	  säljer	  bär	  är	  personer	  från	  andra	  länder	  som	  rest	  
till	  Sverige	  i	  syfte	  att	  tjäna	  pengar	  på	  att	  plocka	  bär	  (främst	  från	  
Ukraina	  och	  Bulgarien,	  men	  i	  viss	  mån	  också	  från	  Polen,	  Moldavien,	  
Rumänien	  och	  Thailand).	  Ytterligare	  omkring	  10	  procent	  är	  
personer	  från	  andra	  länder	  men	  som	  delvis	  befinner	  sig	  i	  Sverige	  av	  
annat	  syfte	  (kambodjaner	  i	  Junsele	  som	  2014	  jobbade	  inom	  
skogsnäringen,	  polacker	  som	  kombinerar	  bärplockningen	  med	  
turism	  etc.).	  De	  sista	  10	  procenten	  är	  personer	  bofasta	  i	  Sverige	  och	  
som	  för	  det	  mesta	  är	  svenska	  medborgare,	  men	  de	  flesta	  i	  denna	  
grupp	  är	  födda	  i	  ett	  annat	  land,	  oftast	  Thailand,	  men	  ibland	  även	  
Filippinerna	  etc.	  I	  några	  fall	  förekommer	  även	  ”blandade	  grupper”,	  
exempelvis	  personer	  födda	  i	  Thailand	  men	  nu	  bosatta	  i	  Sverige	  som	  
plockar	  bär	  tillsammans	  med	  thailändska	  släktingar	  som	  är	  på	  
tillfälligt	  besök.	  	  
Inom	  den	  fria	  gruppen	  plockare	  finns	  också	  stora	  variationer	  när	  

det	  gäller	  hur	  länge	  de	  arbetar.	  Inom	  gruppen	  ryms	  personer	  som	  
kommer	  till	  Sverige	  för	  att	  under	  flera	  veckor	  plocka	  bär,	  men	  det	  
finns	  också	  personer	  som	  lever	  i	  Sverige	  och	  som	  plockar	  bär	  till	  
uppköpen	  under	  några	  få	  dagar.27	  	  
Det	  saknas	  officiell	  statistik	  över	  hur	  många	  personer	  från	  andra	  

länder	  som	  årligen	  besöker	  Sverige	  för	  att	  plocka	  bär	  till	  bäruppköp	  
och	  hur	  många	  plockare	  totalt	  sett	  som	  säljer	  bär	  till	  bäruppköp.	  En	  
grov	  uppskattning	  inom	  branschen	  är	  att	  det	  åtminstone	  handlar	  
om	  en	  minst	  lika	  stor	  grupp	  som	  viseringsplockarna,	  förmodligen	  
fler.	  (I	  nästa	  avsnitt	  finns	  en	  grov	  uppskattning	  av	  antalet	  fria	  
plockare	  säsongen	  2014,	  grundat	  på	  antalet	  bäruppköp	  
multiplicerat	  med	  en	  uppskattning	  av	  antalet	  plockare	  per	  uppköp.)	  
Om	  en	  svensk	  medborgare	  plockar	  vilda	  bär	  och	  säljer	  dessa	  till	  

ett	  bäruppköp	  ska	  han/hon	  betala	  skatt	  för	  det	  värde	  som	  
överstiger	  12	  500	  kronor	  per	  år.	  För	  den	  som	  vistas	  i	  Sverige	  en	  
kort	  tid	  –	  i	  detta	  fall	  mindre	  än	  sex	  månader	  –	  ska	  ersättning	  för	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
27	  Intervjuer	  med	  fria	  plockare	  genomförda	  sommaren	  2014.	  
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sålda	  bär	  inte	  beskattas	  i	  Sverige.28	  	  
Bäruppköpen	  är	  av	  ytterst	  varierande	  kvalitet	  när	  det	  gäller	  

sociala	  ambitioner,	  administrativ	  förmåga	  och	  logistisk	  kapacitet.	  
De	  mer	  ambitiösa	  bäruppköpen	  har	  sedan	  några	  år	  tillbaka	  
information	  på	  flera	  språk	  om	  att	  bären	  ska	  vara	  egenhändigt	  
plockade.	  Vid	  dessa	  bäruppköp	  ska	  också	  varje	  säljare	  identifiera	  
sig	  vid	  säljtillfället	  och	  skriva	  sitt	  namn	  på	  en	  bärlista.	  Vid	  dessa	  
bäruppköp	  finns	  också	  ofta	  personal	  som	  talar	  flera	  olika	  språk.	  
Andra	  bäruppköp	  saknar	  alla	  dessa	  rutiner.	  Vid	  vissa	  bäruppköp	  
kan	  stora	  kvantiteter	  bär	  säljas	  utan	  att	  säljaren	  behöver	  identifiera	  
sig	  och	  utan	  att	  det	  förs	  någon	  dialog	  mellan	  säljaren	  och	  
bäruppköpet	  (ofta	  beroende	  på	  att	  det	  saknas	  gemensamt	  språk).	  
Jämfört	  med	  viseringsplockningen	  är	  den	  fria	  plockningen	  

betydligt	  mer	  oreglerad.	  Kommunal	  har	  svårt	  att	  ställa	  några	  krav	  
eftersom	  de	  fria	  plockarna	  inte	  är	  anställda.	  Migrationsverket	  kan	  
inte	  ställa	  några	  krav	  eftersom	  de	  inte	  utfärdar	  några	  
arbetstillstånd	  och	  branschen	  har	  hittills	  inte	  skapat	  sociala	  koder	  
för	  den	  fria	  plockningen.	  Ett	  initiativ	  till	  att	  skapa	  sådana	  koder	  har	  
dock	  tagits	  av	  bland	  annat	  Olle	  Svenssons	  AB	  och	  kan	  i	  bästa	  fall	  
vara	  på	  plats	  till	  säsongen	  2015.29	  
Bäruppköpen	  bygger	  på	  idén	  att	  köpa	  varan	  bär	  och	  inte	  att	  

hantera	  bärplockare	  som	  är	  anställda	  (av	  det	  egna	  företaget,	  av	  
bemanningsföretag	  eller	  av	  leverantör).	  
Detta	  ger	  verksamheten	  en	  annan	  juridisk	  
bas	  jämfört	  med	  viseringsplockning.	  
Bäruppköpet	  behöver	  inte	  hantera	  
inkomstuppgifter,	  sociala	  avgifter	  och	  
skatter	  för	  bärplockare.	  Däremot	  har	  de	  
företag	  som	  driver	  bäruppköp	  ofta	  anställd	  
personal	  som	  sköter	  andra	  sysslor	  
(administration,	  mottagning	  av	  bär	  vid	  
bäruppköp,	  skötsel	  av	  lager,	  färskrensning	  
etc.).	  
Ett	  återkommande	  problem	  är	  att	  

bäruppköpen	  ofta	  är	  aktivt	  involverade	  i	  
rekryteringen	  av	  plockare.	  Flera	  bäruppköp	  

är	  med	  och	  ordnar	  förläggningar	  för	  plockarna.	  När	  detta	  sker	  är	  
bäruppköpen	  snarare	  att	  betrakta	  som	  arbetsgivare	  än	  som	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
28	  Uppgifterna	  är	  hämtade	  från	  brev	  från	  Skatteverket	  ställt	  till	  Blommor	  och	  
Bär	  i	  Söderhamn	  AB	  den	  15/8	  2014.	  Tidigare	  har	  Skatteverket	  kommit	  med	  
delvis	  andra	  uppgifter	  om	  vad	  som	  gäller	  för	  utländska	  medborgare.	  Detta	  är	  
dock	  det	  senaste	  förtydligandet,	  det	  bör	  därför	  betraktas	  som	  det	  mest	  giltiga.	  
29	  Se	  bland	  annat	  Riskanalyser	  –	  turistplockare,	  Mats	  Wingborg,	  Kiwa,	  2014.	  
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inköpare	  av	  bär.	  Många	  bäruppköp	  är	  medvetna	  om	  denna	  risk,	  
vilket	  innebär	  att	  systemet	  ofta	  är	  subtilt,	  som	  att	  en	  person	  
närstående	  bäruppköpet	  ordnar	  med	  rekrytering	  och	  
tillhandahåller	  platser	  vid	  förläggning.30	  
När	  fria	  plockare	  bor	  på	  en	  förläggning	  ska	  boendet	  vara	  anmält	  

till	  kommunens	  miljökontor	  som	  kan	  genomföra	  inspektioner	  av	  
förläggningen.	  Inom	  den	  fria	  plockningen	  är	  det	  vanligt	  med	  illegala	  
förläggningar	  som	  inte	  är	  anmälda	  till	  kommunen.31	  Det	  är	  också	  
vanligt	  att	  kommuner	  underkänner	  förläggningar.	  Jämfört	  med	  
viseringsplockarnas	  förläggningar	  är	  de	  fria	  plockarnas	  
förläggningar	  över	  lag	  av	  lägre	  kvalitet.	  Samtidigt	  ställs	  i	  viss	  mån	  
högre	  krav	  på	  dessa	  förläggningar.	  De	  fria	  plockarna	  lagar	  till	  
skillnad	  från	  viseringsplockarna	  sin	  mat	  själva,	  vilket	  ställer	  krav	  på	  
att	  det	  existerar	  fungerande	  kök	  och	  köksutrustning.32	  
Från	  2003	  finns	  en	  dom	  från	  Regeringsrätten	  som	  just	  gäller	  

detta.	  Bakgrunden	  var	  att	  Skattemyndigheten	  hade	  beslutat	  att	  
företaget	  Begab	  Trading	  skulle	  betala	  arbetsgivaravgifter	  och	  skatt	  
för	  1	  865	  bärplockare	  från	  Ukraina,	  Vitryssland	  och	  Ryssland	  som	  
var	  stationerade	  i	  Älvdalen.	  Företaget	  överklagade	  
Skattemyndighetens	  beslut	  och	  ärendet	  hamnade	  i	  Regeringsrätten.	  
I	  Regeringsrättens	  dom	  angavs	  följande	  skäl	  för	  att	  bärplockarna	  
skulle	  betraktas	  som	  anställda:	  (a)	  Bolaget	  hade	  organiserat	  
verksamheten.	  Det	  hade	  skett	  genom	  att	  man	  rekryterat	  plockare	  
och	  förbokat	  logi	  på	  elva	  campingplatser/stugbyar.	  (b)	  Arbete	  hade	  
utlovats	  under	  en	  bestämd	  tidsperiod.	  (c)	  Bolaget	  och	  inte	  
plockarna	  hade	  godkänt	  de	  villkor	  som	  stuguthyrningsföretag	  ställt	  
för	  boendet.	  (d)	  Bolaget	  hade	  godkänt	  villkor	  för	  boendet.	  (e)	  
Bolaget	  hade	  anställt	  uppköpare	  utposterade	  vid	  berörda	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
30	  Intervjuer	  med	  fria	  plockare	  genomförda	  sommaren	  2014.	  
31	  Flera	  lagar	  reglerar	  boende	  och	  hälsoskydd	  i	  förläggningar.	  Enligt	  45	  §	  
förordningen	  om	  miljöfarlig	  verksamhet	  och	  hälsoskydd	  ska	  fastighetsägare	  
informera	  berörd	  kommuns	  miljönämnd/miljökontor	  om	  förläggningar	  som	  
används	  för	  tillfälligt	  boende.	  Kommunen	  kan	  därefter	  begära	  att	  
fastighetsägaren	  ska	  anmäla	  boendet	  och	  eventuellt	  besluta	  om	  inspektion.	  I	  
Socialstyrelsens	  handbok	  Hälsoskydd	  vid	  tillfälligt	  boende	  (2007)	  påpekas	  att	  
kommunerna	  ska	  vara	  särskilt	  vaksamma	  bland	  annat	  när	  det	  gäller	  
turistplockare:	  ”De	  som	  kommer	  som	  turister	  och	  arbetar	  med	  bärplockning	  
måste	  ordna	  sitt	  boende	  själva,	  men	  ibland	  hänvisar	  den	  företagare	  som	  
anlitar	  dessa	  tjänster	  till	  någon	  form	  av	  tillfällig	  bostad.”	  (sid.	  62)	  I	  handboken	  
pekar	  Socialstyrelsen	  ut	  åtta	  punkter	  som	  speciellt	  ska	  beaktas	  när	  det	  gäller	  
dessa	  fastigheter.	  Dessa	  punkter	  är:	  ”Egenkontroll,	  Boenderummets	  standard,	  
luftväxling,	  antal	  boende,	  möjlighet	  till	  uppvärmning	  (beroende	  på	  säsong).	  
Tillgång	  till	  och	  skötsel	  av	  toaletter	  och	  hygienutrymmen	  samt	  möjligheter	  till	  
tvätt.	  Eventuell	  möjlighet	  till	  matlagning.	  Städning	  av	  lokalerna	  –	  hur	  den	  är	  
organiserad	  och	  hur	  den	  fungerar.	  Dricksvattenförsörjning	  och	  -‐kvalitet.	  
Avfallshantering.	  Eventuell	  egen	  avloppsanläggning.”	  
32	  För	  en	  betydligt	  mer	  utförlig	  redovisning	  av	  detta	  se:	  Riskanalyser	  –	  
turistplockare,	  Mats	  Wingborg,	  Kiwa,	  2014.	  
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campingplatser/stugbyar	  för	  att	  köpa	  upp	  bären.	  Plockarna	  fick	  
endast	  sälja	  bären	  till	  dessa	  uppköpare.	  (f)	  Bolaget	  hade	  sett	  till	  att	  
bärlådor	  fanns	  på	  varje	  uppköpningsställe	  samt	  ordnat	  med	  
transport	  av	  bären	  till	  grossist.33	  
Företeelsen	  med	  fria	  plockare	  som	  egentligen	  borde	  varit	  

anställda	  kallas	  stundtals	  inom	  branschen	  för	  organiserad	  fri	  
plockning.	  
Stora	  grupper	  av	  fria	  plockare	  bor	  i	  läger	  i	  skogen,	  de	  flesta	  av	  

dessa	  kommer	  från	  Bulgarien	  och	  många	  är	  romer.	  I	  lägren	  har	  det	  
också	  funnits	  många	  barn	  och	  äldre.	  Stora	  läger	  med	  upp	  till	  100	  
personer	  har	  under	  senare	  år	  funnits	  från	  Mehedeby	  i	  norra	  
Uppland,	  i	  Hälsingland,	  Dalarna,	  Jämtland	  och	  upp	  till	  Junsele	  i	  
Ångermanland.	  
I	  systemet	  med	  bäruppköp	  finns	  en	  omfattande	  

kontanthantering.	  Bäruppköpen	  köper	  bär	  av	  plockare	  med	  
kontanter.	  I	  alla	  sådana	  branscher	  finns	  stora	  risker	  för	  skattebrott,	  
kriminalitet	  och	  beskyddarverksamhet.34	  En	  återkommande	  form	  
av	  skattebrott	  är	  det	  som	  inom	  branschen	  kallas	  ”upplyftning”.35	  
Det	  innebär	  att	  plockarna	  exempelvis	  får	  16	  kronor	  kilot	  för	  blåbär,	  
men	  i	  bokföringen	  noteras	  att	  plockarna	  fått	  17	  kronor	  kilot.	  
Mellanskillnaden	  behåller	  bäruppköpen	  själva.36	  Även	  olika	  former	  
av	  momsbedrägerier	  har	  förekommit.37	  
	  

8.	  DEN	  FRIA	  PLOCKNINGEN	  
SÄSONGEN	  2014	  
Under	  säsongen	  fanns	  enligt	  branschen	  mellan	  110	  och	  140	  
bäruppköp	  i	  Sverige.38	  Huvuddelen	  av	  dessa	  fanns	  i	  den	  mellersta	  
och	  norra	  delen	  av	  Sverige	  (medan	  viseringsplockningen	  har	  sin	  
bas	  i	  norra	  Sverige).	  Det	  saknas	  säker	  statistik	  över	  antalet	  fria	  
plockare,	  men	  en	  grov	  uppskattning,	  grundat	  på	  siffror	  från	  ett	  15-‐
tal	  bäruppköp,	  är	  att	  det	  brukar	  finnas	  åtminstone	  50	  plockare	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
33	  RÅ	  2003	  ref	  89,	  Lagen.Nu,	  2014.	  
34	  Även	  inom	  området	  plockning	  av	  skogssvamp	  finns	  motsvarande	  risker.	  Se	  
bland	  annat:	  ”Öppet	  brev	  till	  skandinaviska	  medier,	  branschorganisationer	  
och	  allmänhet	  samt	  svenska	  myndigheter”	  undertecknat	  Ola	  Hultman,	  
Wermlands	  Skogsförråd	  AB,	  Kil	  14/9,	  2014.	  Se	  även	  
www.youtube.com/watch?v=C)€!gTDoBPM&feature=youtu.be	  
35	  Uppgift	  från	  flera	  personer	  i	  branschen	  som	  vill	  vara	  anonyma.	  
36	  Ibland	  hamnar	  denna	  mellanskillnad	  i	  vad	  bäruppköpen	  brukar	  kalla	  
för	  ”kakburken”.	  	  
37	  Se	  bland	  annat:	  www.folkbladet.nu/1409769/barforetagare-‐misstankt-‐for-‐
grov-‐ekonomisk-‐brottslighet.	  
38	  Uppskattning	  av	  Bo	  Axelsson	  som	  driver	  bäruppköpet	  Blommor	  och	  Bär	  AB	  
i	  Söderhamn.	  



  

kopplade	  till	  varje	  bäruppköp,	  det	  skulle	  betyda	  att	  det	  fanns	  minst	  
5500	  fria	  plockare	  i	  Sverige	  säsongen	  2014.39	  Det	  är	  en	  siffra	  som	  
måste	  tas	  med	  en	  nypa	  salt,	  men	  som	  ändå	  kan	  ge	  en	  fingervisning	  
om	  antalet.	  	  
Uppfattningen	  inom	  branschen	  är	  att	  det	  skett	  en	  successiv	  

ökning	  av	  antalet	  fria	  plockare	  under	  senare	  år.	  I	  synnerhet	  har	  det	  
kommit	  allt	  fler	  plockare	  från	  Ukraina	  till	  Sverige	  för	  att	  tjäna	  
pengar	  på	  bärplockning.	  Runt	  om	  i	  Sverige	  finns	  åtminstone	  ett	  15-‐
tal	  större	  förläggningar	  för	  fria	  bärplockare	  från	  Ukraina.	  Dessutom	  
har	  det	  funnits	  många	  campingplatser	  där	  det	  bott	  plockare	  och	  allt	  
fler	  läger	  i	  skogen	  med	  plockare.	  
Prisvariationen	  på	  bär	  var	  stor	  mellan	  olika	  bäruppköp,	  men	  

framför	  allt	  stor	  under	  säsongen.	  I	  början	  av	  säsongen	  betalade	  
flera	  bäruppköp	  10	  kr	  kilot	  för	  blåbär.40	  I	  slutet	  av	  säsongen	  fanns	  
bäruppköp	  som	  betalade	  21	  kronor	  kilot	  för	  blåbär.41	  
De	  intervjuer	  som	  gjorts	  med	  fria	  plockare	  under	  säsongen	  2014	  

visar	  att	  många	  blivit	  aktivt	  rekryterade	  för	  att	  plocka	  bär	  i	  Sverige	  
och	  att	  resorna	  till	  Sverige	  varit	  organiserade.	  I	  Ukraina	  har	  det	  
funnits	  annonser	  där	  intresserade	  personer	  erbjudits	  resa	  till	  
Sverige	  och	  plats	  på	  förläggning	  för	  att	  kunna	  tjäna	  pengar	  genom	  
bärplockning.	  Flera	  plockare	  har	  betalt	  för	  resan	  till	  Sverige,	  men	  
också	  upp	  till	  150	  euro	  för	  att	  få	  plocka	  bär	  i	  Sverige	  (de	  vet	  inte	  att	  
det	  är	  gratis	  att	  plocka	  bär	  i	  Sverige).	  Vidare	  har	  flera	  plockare	  från	  
Bulgarien	  tagit	  lån	  och	  betalat	  avgifter	  till	  lokala	  mellanhänder	  för	  
att	  få	  komma	  till	  Sverige	  och	  plocka	  bär.	  Dessa	  mellanhänder	  har	  
tagit	  en	  del	  av	  förtjänsten	  direkt	  när	  bären	  har	  sålts.42	  
Rekryteringen	  av	  plockarna	  sker	  ofta	  genom	  informella	  nätverk.	  

Intervjuerna	  med	  plockarna	  visar	  att	  det	  är	  tre	  saker	  som	  ökar	  
benägenheten	  att	  resa	  till	  Sverige	  och	  plocka	  bär.	  För	  det	  första	  om	  
det	  finns	  informella	  nätverk	  och	  någon	  kontaktperson	  i	  Sverige	  som	  
organiserar	  plockning	  och	  förläggning.	  För	  det	  andra	  om	  
möjligheterna	  att	  tjäna	  pengar	  är	  små	  i	  hemlandet,	  bland	  annat	  
beroende	  på	  hög	  arbetslöshet.	  För	  det	  tredje	  om	  de	  presumtiva	  
plockarna	  får	  höra	  historier	  (sanna	  eller	  osanna)	  om	  personer	  som	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
39	  Denna	  uppskattning	  stämmer	  med	  vad	  personer	  i	  branschen	  bedömer,	  som	  
Bo	  Axelsson	  (se	  not	  ovan).	  Flera	  osäkerhetsfaktorer	  finns	  dock.	  Å	  ena	  sidan	  
förekommer	  det	  i	  enstaka	  fall	  att	  en	  person	  plockar	  bär	  till	  flera	  bäruppköp.	  Å	  
andra	  sidan	  förekommer	  det	  att	  plockarna	  inte	  säljer	  bären	  själva	  till	  
bäruppköp,	  utan	  att	  en	  mellanhand	  säljer	  bären	  till	  bäruppköp.	  Den	  första	  
faktorn	  drar	  ner	  antalet,	  medan	  den	  andra	  drar	  upp	  antalet.	  
40	  Bland	  annat	  bäruppköpet	  Blommor	  och	  Bär	  AB	  och	  bäruppköp	  som	  sålde	  
bär	  till	  grossisten	  Skogsmat	  AB.	  
41	  Detta	  pris	  erbjöd	  bärhandlaren	  Ulf	  Eliasson,	  Västiöns	  Vilda	  Produkter,	  
under	  några	  dagar.	  
42	  Intervjuer	  med	  fria	  plockare	  genomförda	  sommaren	  2014.	  
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tidigare	  har	  varit	  i	  Sverige	  och	  plockat	  bär	  och	  tjänat	  mycket	  
pengar.43	  
De	  informella	  nätverk	  som	  refereras	  här	  kan	  se	  ut	  på	  olika	  sätt.	  

Ibland	  finns	  det	  personer	  nära	  bäruppköpet	  i	  Sverige	  som	  ordnar	  
med	  resor	  och	  boende,	  inte	  sällan	  har	  dessa	  personer	  sitt	  ursprung	  
i	  exempelvis	  Polen	  eller	  Ukraina.	  I	  annat	  fall	  styrs	  rekryteringen	  av	  
personer	  som	  lever	  i	  Polen,	  Ukraina	  eller	  Bulgarien,	  men	  som	  har	  
nära	  kontakt	  med	  dem	  som	  driver	  bäruppköp	  i	  Sverige.	  De	  
informella	  nätverken	  kan	  alltså	  antingen	  i	  huvudsak	  vara	  
organiserade	  från	  Sverige	  eller	  i	  huvudsak	  vara	  organiserade	  från	  
annat	  land.	  Under	  senare	  år	  finns	  också	  olika	  digitala	  forum	  för	  de	  
fria	  plockarna,	  bland	  annat	  en	  Facebooksida	  för	  fria	  plockare	  från	  
Ukraina	  där	  man	  bland	  annat	  diskuterar	  var	  i	  Sverige	  det	  finns	  mest	  
bär.44	  
Det	  är	  också	  vanligt	  med	  förläggningar	  som	  är	  kopplade	  till	  ett	  

specifikt	  bäruppköp.	  I	  exempelvis	  Hällnäs	  i	  Västerbotten	  fanns	  
under	  säsongen	  2014	  två	  olika	  bäruppköp	  och	  två	  förläggningar	  
med	  ukrainska	  plockare.	  Plockarna	  vid	  den	  ena	  förläggningen	  
plockade	  åt	  det	  ena	  bäruppköpet	  och	  plockarna	  vid	  den	  andra	  
förläggningen	  plockade	  åt	  det	  andra	  bäruppköpet.	  Juridiskt	  sett	  
hade	  förstås	  plockarna	  rätt	  att	  sälja	  bär	  till	  vilket	  bäruppköp	  de	  
ville,	  men	  i	  realiteten	  fanns	  subtila	  påtryckningar	  och	  informella	  
kopplingar	  mellan	  bäruppköpen	  och	  förläggningarna	  som	  gjorde	  
det	  fria	  valet	  omöjligt.45	  
Under	  2014	  förekom	  att	  fria	  plockare	  användes	  som	  svart	  

arbetskraft	  för	  andra	  sysslor.	  I	  Västerbotten	  fick	  fria	  plockare	  från	  
Ukraina	  röja	  sly	  för	  100	  kronor	  i	  timmen.	  Detta	  fenomen	  är	  inte	  
nytt.	  Under	  säsongen	  2013	  fick	  exempelvis	  ukrainska	  plockare	  i	  
Fredriksberg	  i	  södra	  Dalarna	  delta	  i	  byggarbete.46	  
I	  Hammerdal	  i	  norra	  Jämtland	  protesterade	  50	  rumänska	  

plockare	  i	  slutet	  av	  säsongen	  2014	  mot	  att	  de	  inte	  fått	  utlovad	  
betalning.	  Plockarna	  var	  också	  missnöjda	  med	  förläggningen	  som	  
saknade	  både	  varmvatten	  och	  element.	  De	  rumänska	  plockarna	  
hade	  blivit	  rekryterade	  till	  Sverige	  av	  ett	  rumänskt	  
bemanningsföretag.	  De	  hade	  dessutom	  blivit	  utlovade	  lättförtjänta	  
pengar,	  något	  som	  inte	  alls	  visade	  sig	  stämma.	  Plockarna	  uppgav	  att	  
de	  tillsammans	  hade	  blivit	  lurade	  på	  21	  000	  euro.	  Allmänheten	  i	  
lokalsamhället	  hjälpte	  plockarna	  genom	  att	  samla	  in	  pengar	  till	  mat.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
43	  Ibid.	  
44	  Ibid.	  
45	  Rapportförfattaren	  besökte	  båda	  dessa	  bäruppköp	  säsongen	  2014	  och	  
genomförde	  intervjuer.	  
46	  Uppgifter	  från	  företrädare	  i	  branschen	  som	  vill	  vara	  anonyma.	  



  

Själva	  konstruktionen	  var	  uppenbart	  olaglig,	  att	  ett	  
bemanningsföretag	  rekryterat	  plockare	  till	  en	  verksamhet	  där	  det	  
inte	  finns	  någon	  anställning.47	  
	  

	  

Fria	  bärplockare	  från	  Ukraina	  rensar	  blåbär,	  Västerbotten	  2014.	  
	  

9.	  DEN	  FRIA	  PLOCKNINGEN	  –	  EN	  
SAMLAD	  ANALYS	  
Historiskt	  sett	  har	  den	  fria	  plockningen	  ändrat	  karaktär.	  Från	  
början	  bestod	  den	  i	  huvudsak	  av	  personer	  som	  bodde	  i	  Sverige,	  i	  
dag	  kommer	  nästan	  alla	  plockare	  resande	  till	  Sverige	  för	  att	  tjäna	  
pengar	  på	  att	  plocka	  bär.	  Om	  det	  var	  ett	  dåligt	  bärår	  var	  detta	  inget	  
stort	  problem	  för	  plockare	  bosatta	  i	  Sverige,	  det	  var	  bara	  att	  ägna	  
sig	  åt	  annat,	  men	  med	  kanske	  något	  mindre	  intäkter.	  För	  de	  
utländska	  bärplockare	  som	  reser	  till	  Sverige	  för	  att	  plocka	  bär	  är	  
risktagandet	  större.	  Många	  har	  tagit	  lån	  för	  att	  kunna	  ta	  sig	  till	  
Sverige	  och	  många	  har	  bokat	  in	  sig	  på	  en	  förläggning	  för	  en	  längre	  
tid.	  På	  ett	  helt	  annat	  sätt	  är	  de	  utländska	  plockarna	  bundna	  till	  
verksamheten	  och	  de	  blir	  mer	  utsatta	  än	  lokala	  plockare	  om	  det	  är	  
dåligt	  med	  bär	  eller	  om	  det	  är	  en	  överetablering	  av	  plockare.	  
Över	  huvud	  taget	  har	  de	  fria	  plockarna	  en	  svag	  position	  på	  

marknaden.	  Plockarna	  kan	  inte	  påverka	  priset	  på	  bär	  eller	  
tillgången	  på	  bär.	  Förskjutningen	  från	  inhemska	  plockare	  till	  
utländska	  plockare	  har	  ytterligare	  försvagat	  plockarnas	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
47	  ”Konflikt	  stoppar	  bärplockare	  i	  Hammerdal	  från	  att	  åka	  hem”,	  P4	  Jämtland,	  
7/10,	  2014,	  
http://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=78&artikel=5985000&_
suid=1414753070215047648404142819345.	  
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maktposition.	  De	  har	  ofta	  inget	  annat	  val	  än	  att	  fortsätta	  plocka	  bär.	  
Den	  fria	  plockningen	  balanserar	  på	  en	  tunn	  juridisk	  egg.	  Ofta	  är	  

de	  företag	  som	  driver	  bäruppköp	  involverade	  i	  rekrytering	  och	  att	  
driva	  förläggning.	  Även	  om	  detta	  för	  det	  mesta	  sker	  indirekt,	  genom	  
informella	  kontakter,	  och	  inte	  direkt	  via	  det	  egna	  företaget,	  är	  det	  
ändå	  juridiskt	  tveksamt.	  I	  många	  fall	  bör	  bäruppköpen	  snarare	  
betraktas	  som	  arbetsgivare	  än	  som	  uppköpare	  av	  vilda	  bär.	  
I	  några	  fall	  är	  det	  uppenbart	  att	  det	  handlar	  om	  att	  bäruppköpen	  

använder	  svart	  arbetskraft,	  som	  när	  plockarna	  också	  får	  röja	  sly	  
mot	  betalning	  etc.	  
Ur	  plockarens	  synvinkel	  finns	  dels	  systemet	  med	  anställningar,	  

då	  har	  plockaren	  avtalsenlig	  lön,	  men	  är	  tvungen	  att	  arbeta	  för	  sin	  
arbetsgivare,	  dels	  finns	  systemet	  med	  fria	  plockare,	  där	  plockarna	  
säljer	  varan	  bär,	  men	  ska	  ha	  rätt	  att	  göra	  något	  annat	  eller	  sälja	  bär	  
till	  ett	  annat	  bäruppköp.	  Om	  den	  fria	  plockaren	  är	  bunden	  till	  ett	  
specifikt	  uppköp	  och	  till	  en	  speciell	  förläggning	  (med	  koppling	  till	  
uppköpet)	  då	  har	  plockaren	  varken	  den	  anställde	  plockarens	  
rättigheter	  eller	  den	  fria	  plockarens	  frihet.	  	  
Under	  senare	  år	  har	  det	  skett	  en	  uppstramning	  av	  

viseringsplockningen.	  Inom	  den	  fria	  plockningen	  har	  ett	  mindre	  
antal	  bäruppköp	  satt	  upp	  skyltar	  på	  flera	  språk	  där	  det	  står	  att	  
bären	  ska	  vara	  egenhändigt	  plockade	  och	  att	  plockarna	  ska	  
identifiera	  sig	  när	  de	  säljer	  sina	  bär.	  Detta	  är	  ett	  första	  steg	  mot	  en	  
reglering,	  men	  ännu	  saknas	  en	  samlad	  social	  kod	  för	  den	  fria	  
plockningen.	  Behovet	  av	  en	  sådan	  kod	  är	  akut	  och	  branschen	  har	  
tagit	  ett	  första	  initiativ.	  Om	  inte	  branschen	  kan	  etablera	  en	  social	  
kod	  för	  den	  fria	  plockningen	  bör	  regeringen	  överväga	  lagstiftning.	  	  
Centrala	  punkter	  i	  en	  social	  kod	  för	  den	  fria	  plockningen	  ska	  

vara	  en	  skarpare	  kontroll	  av	  att	  bäruppköpen	  inte	  sköter	  
rekrytering	  och	  erbjuder	  plockarna	  förläggning,48	  att	  bäruppköpen	  
inte	  ska	  köpa	  bär	  av	  plockare	  som	  bor	  på	  illegala	  förläggningar	  eller	  
i	  läger	  i	  skogen	  utan	  tillstånd	  (allemansrätten	  ger	  möjligheten	  att	  
bo	  i	  tre	  nätter	  på	  en	  plats	  utan	  tillstånd	  från	  markägaren),	  att	  
plockarna	  får	  information	  om	  dessa	  regler,	  att	  det	  sker	  en	  successiv	  
övergång	  från	  kontant	  till	  digital	  betalning	  och	  att	  bäruppköpen	  
utvecklar	  samarbetet	  med	  berörda	  kommuner	  och	  myndigheter.	  	  
Viseringsplockningen	  och	  den	  fria	  plockningen	  fungerar	  som	  två	  

kommunicerande	  kärl.	  När	  reglerna	  för	  viseringsplockningen	  
stramats	  åt	  finns	  en	  uppenbar	  risk	  för	  att	  den	  fria	  plockningen	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
48	  Till	  det	  säregna	  med	  bärbranschen	  hör	  att	  reglerna	  för	  bärplockarföretagen	  
ställer	  krav	  på	  att	  vissa	  saker	  ska	  genomföras	  för	  viseringsplockarna,	  
samtidigt	  som	  dessa	  krav	  på	  bäruppköpen	  handlar	  om	  att	  motsvarande	  saker	  
inte	  	  ska	  utföras.	  	  



  

kommer	  att	  öka.	  Detta	  ökar	  i	  sin	  tur	  risken	  för	  en	  överetablering	  av	  
plockare.	  I	  synnerhet	  kan	  situationen	  bli	  allvarlig	  om	  antalet	  
plockare	  ökar	  snabbt	  samtidigt	  som	  det	  blir	  ett	  dåligt	  bärår.	  Då	  
kommer	  det	  bli	  svårt	  eller	  omöjligt	  för	  plockarna	  att	  tjäna	  
tillräckligt	  med	  pengar	  (problemet	  är	  inte	  att	  bären	  skulle	  ta	  slut,	  
utan	  att	  det	  är	  för	  få	  bär	  och	  att	  plockningen	  därför	  inte	  blir	  
lönsam).	  Detta	  skulle	  i	  värsta	  fall	  kunna	  leda	  till	  att	  stora	  grupper	  
av	  plockare	  från	  Ukraina	  och	  Bulgarien	  blir	  strandsatta	  i	  Sverige.	  
Konsekvensen	  skulle	  inte	  bara	  bli	  en	  djup	  misär	  för	  dessa	  plockare,	  
utan	  också	  innebära	  stora	  kostnader	  för	  utsatta	  inlandskommuner	  
och	  växande	  och	  illegala	  läger	  i	  de	  svenska	  skogarna.	  	  
En	  uppstramning	  av	  den	  fria	  plockningen	  behövs	  av	  flera	  skäl:	  

för	  att	  garantera	  att	  plockningen	  sker	  under	  anständiga	  villkor,	  för	  
att	  stävja	  brott	  mot	  arbetsrättslagar	  och	  skattelagar,	  för	  att	  
förhindra	  att	  viseringsplockningen	  utsätts	  för	  en	  orättvis	  
konkurrens	  och	  för	  att	  förhindra	  att	  kostnader	  lastas	  över	  på	  
inlandskommuner	  med	  begränsade	  ekonomiska	  möjligheter.	  
	  

10.	  SLUTSATSER	  
Viseringsplockningen:	  
● Migrationsverket	  bör	  noga	  följa	  upp	  kravet	  på	  att	  
bärplockningsföretag	  som	  vill	  använda	  viseringsplockare	  från	  
tredje	  land	  (Thailand)	  kan	  garantera	  att	  avtalsenlig	  lön	  kan	  betalas	  
ut	  även	  under	  en	  säsong	  då	  det	  är	  dåligt	  med	  bär.	  Erfarenheten	  
visar	  att	  det	  är	  plockarna	  som	  får	  stå	  för	  risken	  och	  inte	  branschen,	  
den	  trenden	  måste	  brytas.	  
● En	  möjlighet	  är	  att	  bärplockningsföretag	  och	  bärgrossister	  
bygger	  upp	  en	  ekonomisk	  fond	  för	  att	  garantera	  att	  lön	  kan	  betalas	  
ut	  även	  under	  dåliga	  säsonger.	  
● Det	  ska	  ingå	  i	  Migrationsverkets	  tillståndsgivning	  att	  de	  
utländska	  bemanningsföretagen	  (de	  thailändska)	  inte	  får	  kräva	  att	  
arbetare	  tar	  lån	  för	  att	  få	  komma	  till	  Sverige	  innan	  beslut	  om	  
tillstånd	  har	  fattats.	  Det	  är	  orimligt	  att	  plockare	  som	  inte	  ens	  får	  
komma	  till	  Sverige	  ska	  kunna	  bli	  skuldsatta.	  
● Migrationsverket	  bör	  få	  rätt	  att	  göra	  efterhandskontroller	  av	  
bemanningsföretag	  för	  att	  kontrollera	  exakt	  hur	  mycket	  lön	  som	  
betalats	  ut	  till	  arbetare	  och	  vilka	  avdrag	  som	  gjorts	  på	  lönen.	  
● Migrationsverket	  bör	  överlägga	  med	  det	  thailändska	  
arbetsmarknadsdepartementet	  (DOE)	  i	  syfte	  att	  informera	  om	  
villkoren	  i	  den	  svenska	  bärbranschen	  och	  om	  riskerna	  för	  
överetablering.	  	  
● Kommunal	  och	  Migrationsverket	  bör	  ställa	  krav	  på	  att	  
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viseringsplockare	  inte	  sägs	  upp	  i	  förtid	  och	  att	  de	  enligt	  kontraktet	  
ska	  vara	  anställda	  under	  i	  princip	  hela	  perioden	  när	  de	  befinner	  sig	  
i	  Sverige.	  	  
● Kommunals	  erfarenheter	  av	  den	  juridiska	  processen	  efter	  att	  
thailändska	  arbetare	  i	  Hällnäs	  och	  Lesjöfors	  blev	  lurade	  på	  sina	  
löner	  2013	  visar	  att	  det	  behövs	  regelverk	  för	  att	  delgivning	  om	  
lönekrav	  ska	  kunna	  ske	  till	  arbetsgivare	  bosatta	  i	  ett	  annat	  land	  än	  
Sverige.	  Vidare	  behövs	  en	  översyn	  av	  vad	  som	  händer	  om	  en	  
utländsk	  arbetsgivare	  blir	  dömd	  av	  domstol	  i	  Sverige.	  För	  att	  
domarna	  ska	  kunna	  verkställas	  kan	  det	  finnas	  behov	  av	  
internationella	  regelverk	  eller	  avtal	  mellan	  enskilda	  länder.	  
● Regelverket	  för	  viseringsplockare	  har	  skärpts	  genom	  
Migrationsverkets	  åtstramning,	  Kommunals	  nya	  kollektivavtal	  och	  
sociala	  initiativ	  som	  tagits	  av	  branschen.	  En	  effekt	  av	  detta	  har	  
blivit	  en	  halvering	  av	  antalet	  viseringsplockare	  2014	  jämfört	  med	  
2013.	  Migrationsverket	  och	  Kommunal	  bör	  noga	  granska	  hur	  
branschen	  utvecklas	  framöver.	  Om	  det	  sker	  en	  snabb	  ökning	  av	  
antalet	  viseringsplockare	  ökar	  riskerna	  för	  att	  lönerna	  inte	  kan	  
betalas	  ut	  och	  att	  många	  plockare	  blir	  strandsatta	  vid	  ett	  dåligt	  
bärår.	  Om	  det	  sker	  en	  snabb	  ökning	  av	  antalet	  viseringsplockare	  
finns	  därför	  skäl	  att	  se	  över	  systemet	  och	  eventuellt	  införa	  någon	  
form	  av	  kvotering	  mellan	  olika	  företag.	  
 
Den	  fria	  plockningen:	  
● Det	  behövs	  ett	  regelverk	  för	  den	  fria	  plockningen.	  I	  första	  hand	  
bör	  branschen	  själv	  ta	  fram	  en	  social	  kod,	  sker	  inte	  det	  bör	  
regeringen	  överväga	  lagstiftning.	  Centrala	  punkter	  i	  ett	  regelverk	  
bör	  vara	  att	  motverka	  att	  bäruppköpen	  blir	  involverade	  i	  
rekrytering	  och	  anordnandet	  av	  förläggningar,	  det	  vill	  säga	  
bäruppköpen	  uppträder	  som	  arbetsgivare.	  Vidare	  ska	  en	  sådan	  
social	  kod	  ställa	  krav	  på	  att	  bäruppköpen	  ger	  utförlig	  information	  
till	  plockarna	  och	  att	  bäruppköpen	  inte	  ska	  köpa	  bär	  av	  plockare	  
som	  bor	  i	  olagliga	  förläggningar	  eller	  i	  läger	  i	  skogen	  utan	  tillstånd.	  
Ytterligare	  ett	  krav	  bör	  vara	  att	  bäruppköpen	  successivt	  ska	  gå	  över	  
från	  kontantbetalning	  till	  digital	  betalning.	  Ännu	  en	  viktig	  punkt	  är	  
att	  bäruppköpen	  ska	  samarbeta	  med	  berörda	  kommuner	  och	  
myndigheter.	  
● Utan	  ett	  starkare	  regelverk	  för	  den	  fria	  plockningen	  finns	  risk	  för	  
en	  överetablering	  av	  plockare.	  I	  synnerhet	  vid	  ett	  dåligt	  bärår	  skulle	  
det	  kunna	  leda	  till	  en	  omfattande	  misär	  bland	  plockare	  och	  stora	  
umbäranden	  för	  fattiga	  inlandskommuner.	   	  
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12.	  INTERVJUADE	  PERSONER	  
Som	  underlag	  för	  rapporten	  har	  ett	  15-‐tal	  viseringsplockare	  
intervjuats	  och	  ett	  30-‐tal	  fria	  plockare	  intervjuats	  under	  säsongen	  
2014.	  Vidare	  har	  intervjuer	  skett	  med	  företrädare	  för	  de	  flesta	  
bärplockarföretag	  som	  är	  etablerade	  i	  Sverige	  samt	  av	  företrädare	  
för	  ett	  15-‐tal	  bäruppköp.	  Ytterligare	  intervjuer	  har	  genomförts	  med	  
företrädare	  för	  Migrationsverket,	  Kommunal	  etc.	  Följande	  
intervjuade	  personer	  bör	  särskilt	  nämnas:	  
	  
Andersson,	  Johan,	  vaktmästare	  vid	  anläggning	  för	  ukrainska	  
plockare	  i	  Hällnäs.	  
Anttila,	  Pasi,	  Polarica	  (har	  numera	  lämnat	  företaget).	  
Axelsson,	  Bo,	  Blommor	  och	  Bär	  AB.	  
Berglund,	  Örjan,	  Norrskensbär.	  
Björkman,	  Sylve,	  Ransäters	  Invest	  AB.	  
Eliasson,	  Ulf,	  Västsiöns	  Vilda	  Produkter.	  
Engström,	  Kurt,	  advokat	  som	  i	  Sverige	  företrätt	  Phoenix	  Enterprise.	  
Engström,	  Martin,	  Olle	  Svenssons	  AB.	  
Felczak,	  Krystyna,	  Polvision.	  
Grahn,	  Annelie,	  Kommunal	  Västerbotten.	  
Hansson,	  Mats,	  Kommunal.	  
Holmström,	  Per,	  Kommunal.	  
Johansson,	  Nina,	  Migrationsverket.	  
Olsson,	  Hans,	  Skogsmat.	  
Ruth,	  Arne,	  ingår	  i	  grupp	  i	  Mehedeby	  som	  engagerat	  sig	  i	  bärfrågan.	  
Spånt	  Enbuske,	  Anna,	  Kommunal.	  
Ståhl,	  Rebecca,	  Ståhl	  plantering	  &	  röjning	  AB.	  
Yimpraset,	  Junya,	  Thai	  Labour	  Group.	  
Ögren,	  Leif,	  Euro	  Apartment	  AB.	  
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